Aflându-se în București de nesocotirea ordinelor *Marelui Vizir* și reaua credință a lui *Osman Pașa*, s-a convocat un consiliu de Miniștri sub președinția Regelui, care a decis ruperea relațiilor cu Imperiul Otoman, dacă în trei zile nu se dă satisfacție deplină tuturor cererilor românești.

Mulțumită acestei atitudini, pe cât de demne pe atât de energice a Guvernului din București, Padișahul Turcilor a promulgat *Iradeaua* din 9/22 Mai 1905, în virtutea căreia drepturile culturale, religioase și civile ale Aromânilor din cuprinsul Imperiului Otoman sunt oficial recunoscute.

Iată în rezumat cuprinsul acelei *Iradele*:

1. *Se recunoaște oficial și legal naționalitatea românească, distinctă de celelalte naționalități din Imperiul Otoman;*
2. *Aromânii vor avea comunități de asemenea distincte, bucurându-se de toate privilegiile de cari se bucură și celelalte naționalități creștine;*
3. *Aceste comunități vor avea dreptul să-și aleagă din sânul lor muhtari (primari) consilieri, pentru ca să-i reprezinte în consiliile generale ale vitaelelor, sangiacurilor și cazalelor;*
4. *Va mai avea dreptul să numească personalul didactic și să administreze, prin reprezentanții aleși din sânul ei, școalele, bisericile și toate instituțiile aromânești.*

Cu un cuvânt, Iradeaua din 9/22 Mai 1905 pune naționalitatea aromânească pe acelaș picior de egalitate cu cea grecească, care în virtutea privilegiilor acordate comunităților creștine de cuceritorul Mahomed al II-lea a ajuns în Turcia ca să fie stat în stat.

Obținerea acestei *Iradele Imperiale* a constituit cel mai strălucit succes diplomatic pentru guvernul de atunci și în amintirea ei s-a bătut și o medalie în care figurează toți Miniștrii, y compris, și d-l *Alexandru Lahovari*, Ministrul Țării pe lângă Poartă. Societățile culturale și naționale din București au sărbătorit acest succes diplomatic al guvernului românesc prin petreceri populare.

Prin drepturile acordate în virtutea acestei *Iradele* și confirmate și consolidate prin constituția otomană din 10/23 Iulie 1908, Aromânii au ajuns să aibă acces la cele mai înalte funcțiuni, în magistratură, administrație, Parlament ca senatori și ca deputați și chiar Miniștri, precum a fost cel mai inteligent dintre dâșii, D-l *N. Batzaria*, fiind considerați de Turci, și cu drept cuvânt, ca cei mai capabili și credincioși.